ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	27 апреля 2021 г.                                                         № 229

	г.Тулун

О деятельности ЕДДС и системы 112
на территории Тулунского района в 2020г.
Заслушав информацию заведующего отделом по делам ГО и ЧС – начальника МКУ «ЕДДС» Тулунского района Козик И.В. о деятельности ЕДДС и системы 112 на территории Тулунского района в 2020г.,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию заведующего отделом по делам ГО и ЧС – начальника МКУ «ЕДДС» Тулунского района Козик И.В. о деятельности ЕДДС и системы 112 на территории Тулунского района в 2020г. принять к сведению.
Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                                         В.В. Сидоренко
Приложение к решению Думы

Тулунского  муниципального района

от 27.04.2021г. №229
О деятельности

ЕДДС и системы 112 на территории Тулунского района в 2020г.
В целях осуществления непрерывного сбора и обмена информацией, своевременного реагирования на сообщения об угрозе и возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Тулунского муниципального района утверждено положение о единой дежурной диспетчерской службе Тулунского района.
В целях упорядочения системы оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба» Тулунского района утверждено штатное расписание работников МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба» Тулунского района на период с 01 июля 2020 г.

В соответствии со штатным расписанием на должность помощника оперативного дежурного – оператора 112 МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба» Тулунского района приняты четыре сотрудника. Данные сотрудники в период с 06 июля 2020 г. по 11 сентября 2020 г. очно и с применением дистанционных образовательных технологий прошли обучение в Государственном бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Иркутской области» по программе подготовки «Профессиональная переподготовка персонала системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»».

С 14 сентября 2020 года МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба» Тулунского района приступила к приему сообщений на единый номер «112».

Количество поступивших сообщений на единый номер «112» в период с 14.09.2020 года по 31.12.2020 года составляет 2017, не принятых из них операторами 239 (12 % от общего числа поступивших звонков).

Количество поступивших сообщений на единый номер «112»:

01 - 31

02 - 227

03 - 231

ЕДДС - 18

справочные - 181

ложный - 1105

детская шалость - 169

повторный - 53

психолог - 2

Также в 2020 году увеличена площадь помещения ЕДДС до 75 квадратных метров, что соответствует положения о единой дежурной диспетчерской службы Тулунского района. Приобретена автоматическая запись разговоров (Система SpRecord A2), форма одежды (рубашка Поло МЧС), стационарные рации (Ajetrays), приобретена необходимая мебель.

Основные функции ЕДДС:

1. проводит анализ и оценку достоверности поступающей информации от населения и дежурно-диспетчерских служб, регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших ЧС (происшествиях) (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по поступившим вызовам;

2. прием и доведение распоряжений (сигналов оповещения и управления) до руководителей муниципального образования, организаций и населения (в части касающейся), сбор, обобщение и представление докладов (донесений) в дежурные службы вышестоящих органов управления Иркутской области об их доведении;

3. проводит ежедневный мониторинг оперативной обстановки на территории Тулунского муниципального района, сбор и обработка информации в области защиты населения и территорий от ЧС (происшествий), мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального назначения и здравоохранения с круглосуточным пребыванием людей и объектов образования;

4. осуществляет круглосуточный прием сигналов оповещения и управления, распоряжений, вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях), своевременное доведение их до руководителей органов местного самоуправления, организаций и населения, оповещения населения по сигналам ГО;

5. обеспечивает взаимодействие в целях оперативного реагирования на ЧС (происшествия) с органами управления районного звена ТП РСЧС, администрацией муниципального образования, органами местного самоуправления и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) на территории муниципального образования;

6. осуществляет сбор, оценку и контроль данных обстановки, принятых мерах по ликвидации ЧС (происшествия), подготовку и корректировку заранее разработанных и согласованных со службами жизнеобеспечения муниципального образования вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС (происшествий), принятие экстренных мер и необходимых решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий)
7. координирует деятельность дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб при реагировании на вызовы;
8. координация и оперативное управление силами и средствами районного звена ТП РСЧС, расположенными на территории муниципального образования, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий);
9. принимает от населения и диспетчеров ДДС района заявки об аварийных ситуациях, об угрозе или возникновении ЧС, террористических актах и диверсиях, а также нарушениях в работе систем жизнеобеспечения;

10. участвует по плану ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Иркутской области» в учебных тренировках по отработке отчетных документов при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций;

11. организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих через единый номер «112», и контроля результатов реагирования;

12. ежедневно проводится работа по корректировке электронных паспортов территорий.

На территории Тулунского муниципального района в 2020 году произошла чрезвычайная ситуация связанная с прохождением неблагоприятных метеорологических обусловленных выпадением крупного града 20 и более мм.

Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 5 июня 2020 года № 68-пг «О введении на территории Тулунского муниципального района режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»» на территории Тулунского муниципального района введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».

В  целях поддержания в высокой степени готовности  органов управления  и сил муниципальных звеньев территориальной подсистемы Иркутской области  РСЧС  (Едина государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и   оперативного  реагирования   на   возможные   чрезвычайные   ситуации  (происшествия),     предотвращение   завоза   и   распространения   коронавирусной  инфекции,  вызванной  2019-nCoV,  на  территории  Тулунского  муниципального  района   постановлением от 28 марта 2020 года № 26-пг «О введении на территории Тулунского муниципального района режима функционирования «Повышенная готовность»» на территории Тулунского муниципального района введен режим функционирования «Повышенная готовность».

В результате продолжительных дождей 14 сентября 2020 года произошел разлив ручья Углой,  что привело к отсутствую дорожного сообщения с населенным пунктом Уйгат. Постановлением администрации Тулунского муниципального района № 113-пг от 14 сентября 2020 г. «О введении на территории Тулунского муниципального района режима функционирования «Повышенная готовность»» введен режим функционирования «Повышенная готовность».

В период введения режимов функционирования, МКУ «ЕДДС» Тулунского района осуществляло дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу возникновения или возникновение ЧС (происшествий).
PAGE